ANALYSE DE SENSIBILITÉ

Le tableau qui suit présente la sensibilité pour les hypothèses importantes qui ont la plus grande incidence sur l’évaluation du passif d’assurance.
Le taux de variation est appliqué à un éventail d’hypothèses qui sous-tendent la modélisation actuarielle, dans le but de déterminer l’incidence
éventuelle sur le résultat avant impôt et les capitaux propres du Canada découlant des changements raisonnablement possibles des principales
hypothèses relatives aux pertes, toutes les autres hypothèses étant maintenues constantes. En pratique, il est improbable que cela se produise
et il pourrait y avoir une corrélation entre les changements de certaines hypothèses, ce qui pourrait accroître ou diminuer les mesures de
sensibilité. La relation entre le changement d’une hypothèse et la variation d’une valeur n’est pas nécessairement linéaire. La méthode appliquée
pour les tests de sensibilité n’a pas changé de manière importante depuis l’exercice précédent.

76 SOCIÉTÉ CANADIENNE D’HYPOTHÈQUES ET DE LOGEMENT

( EN MILLIONS,
SAUF INDICATION CONTRAIRE)

INCIDENCE SUR LE RÉSULTAT
AVANT IMPÔT

INCIDENCE SUR LES CAPITAUX
PROPRES DU CANADA

INDICATEUR DE
CHANGEMENT

CHANGEMENT
DE L’HYPOTHÈSE 2017 2016 2017 2016

Facteurs de sensibilité aux pertes

Fréquence des règlements Relatif +10 % (51) (38) (38) (29)

Relatif -10 % 51 35 38 26

Importance des règlements Relatif +10 % (51) (41) (38) (31)

Relatif -10 % 51 37 38 28

Facteurs de sensibilité économique

Taux de chômage Absolu +100 pb (16) (48) (12) (36)
Produit intérieur brut 1 Absolu -100 pb (10) (65) (8) (49)
Inflation des prix des logements 1 Absolu -100 pb – –
Taux hypothécaires Absolu +100 pb (8) (43) (6) (32)

1 En 2017, nous avons recalibré notre modèle pour utiliser le produit intérieur brut au lieu de l’inflation des prix des logements.

ÉVOLUTION DES RÈGLEMENTS

DÉFAUTS DE PAIEMENT SURVENUS MAIS NON DÉCLARÉS, DÉFAUTS DE PAIEMENT SURVENUS MAIS INSUFFISAMMENT
DÉCLARÉS ET DEMANDES DE RÈGLEMENT EN COURS DE TRAITEMENT

Le tableau qui suit illustre l’évolution des pertes attendues au titre des DSND, des DSID et des DRCT et des charges connexes (en excluant
les prêts LS et les PHI) sur une certaine période ainsi que le coût final estimé des règlements de 2009 à 2017, et remonte à la première période